

سیدمحمد خاتمی مطرح کرد

رضایت مردم پشتوانه امنیت ملی

رئیس دولت اصلاحات به اوضاع کنونی کشور پرداخت و اظهار کرد: وضع کنونی مردم و کشور خوب نیست و بیم بزرگ این است که خدای ناخواسته روزنه‌ای که اخیرا به سوی آینده بهتر گشوده شده بود، بسته شود و امید اندکی که پدید آمده است از میان برود.
حجت‌الاسلام و سیدمحمد خاتمی گفت: مواضع اخیر مسئولان جدید آمریکا که پیشتر هم به انحاء مختلف بیان و اعلام می‌شده است در بدترکردن وضع بی‌تأثیر نبوده است. هرچند که می‌توان تفاوت‌هایی هم نسبت به آنچه در گذشته بوده است، دید. بر این باورم که در عین هوشیاری نسبت به تهدیدها، باید از فرصت‌های فراهم آمده بهره‌برداری کرد؛ به خصوص که پاره‌ای از اظهارات در اروپا و منطقه هم نگرانی به وجود آورده است.
اتحاد یک دیپلماسی هوشیار، فعال و انعطاف‌پذیر با هدف تأمین مصالح ملی در این لحظه - و همیشه- لازم و کارساز است. وی افزود: مثلا در مورد موضوع هسته‌ای به لحاظ تئوری مسئله آن حل شده است و به لحاظ عملی نیز می‌توان -و باید- با آژانس بین‌المللی که در آن عضویت داریم و ضمنا N.P.T را هم پذیرفته‌ایم، مسئله را به طور جامع حل کنیم وپهانه‌را از دست دیگران بگیریم.
رئیس دولت اصلاحات در ادامه سخنان خود، به اوضاع داخلی کشور پرداخت و گفت: با آسیب دیدن بنیاد اقتصاد و کاهش روزافزون بهره‌وری، افزایش تورم توأم با رکود، آسیب دیدن تولید و زیرساخت‌های آن، کاهش سرمایه‌گذاری و افزایش بیکاری که تحریم‌ها بر دامن این مشکلات افزوده است و ادامه سخت‌گیری‌های بی‌اساس و محدودیت فضای آزاد به‌رغم شعارهای اصلی انقلاب، و عدم تأمین حقوق و آزادی‌های اساسی همه بخش‌ها و بدتر از همه، لطماتی که به سرمایه انسانی کشور وارد می‌آید، علاوه بر تنگ شدن فضای زندگی به طور کلی و معیشت مردم، نارضایتی‌ها افزوده می‌شود؛ در حالی که رضایت مردم پشتوانه اصلی اقتدار و امنیت ملی و حتی خود حکومت است.

مطالبات مردم

رئیس‌جمهور پیشین بیان کرد: دولت جناب پزشکيان گرچه گام‌های مثبتی برداشته است، ولی به‌نظر می‌رسد که باید تلاش گسترده‌تر با اصلاح رویکردها و تنظیم برنامه‌های مناسب با تأیید جدی همه ارکان نظام صورت گیرد.
وضع بدی که شاهد آن هستیم و حاصل رویکردهای سالیان‌گذشته بوده است و از قضا مخالفت آقای پزشکيان با آن رویکردها و رفتارها سبب موفقیت ایشان شد.
وقتی تحریم‌ها نعمت دانسته می‌شد، وقتی توسعه همه جانبه و پایدار مورد غفلت و حتی توهین قرار می‌گرفت، وقتی خالص‌سازی سبب تهی شدن عرصه‌اندیشه و مدیریت می‌شد و... باید منتظر این روزها می‌بودیم.
رئیس دولت اصلاحات ادامه داد: شعارهای آقای پزشکيان که واقعا حداقلی هم بود- مردم را امیدوار کرد.
حالا دو جریان در دو قطب مخالفان، یکی که به‌هر صورت می‌خواهد براندازی کند و دیگری که نسبت به هر تغییر مثبت برمی‌آشوبد، در تبلیغات علیه دولت و انداختن تقصیر نابسامانی‌ها و وضع بد که محصول کار خودشان است- به گردن دولتی که از قضا برای رف‌آنها به میدان آمده است، به هم رسیده‌اند.
خاتمی تأکید کرد: نباید مطالبات مردم را از یاد ببریم و نباید از یادآوری کردن وعده‌ها و شعارهایی که داده است، خودداری کنیم و انتظار می‌رود نقدها و بیان مطالبات نیز مورد استقبال قرار گیرد و در جهت برنامه‌ریزی و تلاش برای عملیاتی شدن همان شعارها و بهبود مدیریت‌ها کارگزار افتد.
وی گفت: آنچه باید بخواهیم و برای عملی شدن آنها تلاش و حتی همکاری کنیم، بهبود روابط خارجی و منطقه‌ای و تعامل مثبت در جهت مصالح ملی و توسعه همه جانبه کشور و نیز صلح و آرامش بین‌المللی و به‌خوبی منطقی‌ای به جای نشان دادن چهره ستیزگرا؛ ایجاد زمینه برای بهره‌گیری از سرمایه، دانش و مهارت بین‌المللی و بازکردن راه حضور در عرصه بازارهای بین‌المللی؛ تلاش برای رفع تحریم‌ها و تکیه بر قوا به معنی حضور و مشارکت واقعی مردم برای تأمین توسعه عدالت‌محور و دفاع از حقوق اساسی و آزادی‌های مردم است.
مگر همه اینها صریحا یا تلویحا جزو وعده‌ها و شعارهای رئیس‌جمهور محترم نبود؟
حالا همه در همین حد باید مطالبه‌گری والته همراهی کرد.
خاتمی سپس افزود: اگر سامان حاکمیت نیز عزم خود را بر تغییر، با حمایت از دولت و زمینه‌سازی برای تحقق شعارها نشان دهد و اعمال کند، می‌توان به بهبود امیدوار بود.
این روزها از رف‌حصری که جزو زیان برای کشور و ملت و حتی حاکمیت نداشته است، سخن گفته می‌شود.
هیچ‌خوب بود که در آغاز کار دولت جدید به عنوان رمز و راز تغییر مثبت حصر برداشته می‌شد و حالا هم گرچه دیر شده است، ولی جلو ضرر هر وقت گرفته شود خوب است.

۱۱ • ۱۲ • ۱۴۵۳ شمسی ۳۰ شعبان ۱۴۴۶ / ۱۷ مارس ۲۰۲۵

سال هشتم شماره ۲۰۵۸

armanmeli.ir

«آرمان ملی» حواشی استیضاح همتی را بررسی می‌کند

وزارت اقتصاد؛ اولین قربانی خالص سازی؟

جنجال در تلویزیون: قشقاوی عدالت نیست طرف ۵ ماه وزیر را استیضاح کنید



همتی می‌کند. در همین راستا نیز چند روز پیش مناظره‌ای جنجالی میان حسن قشقاوی، حسین صمصامی و حسینعلی حاجی‌دلیگانی نمایندگان مجلس در تلویزیون پیرامون استیضاح وزیر اقتصاد انجام شد که به چالش کشیده شد. چنانکه قشقاوی گفت: آقای حاجی‌دلیگانی اعتراف کرده که خود چند وزیر را استیضاح کرده است و این بدین معناست که ساختار کاری شما غلط است و اشکال از همتی نیست. اگر ساختار درست بود همه و همه وزرا را به خط نمی‌گردید. وی که به‌عنوان مخالف استیضاح صحبت می‌کرد در مورد تلاش‌های برای استیضاح اظهار کرد: این استیضاح بدین معنا است که نقدینگی بالاست و کسری بودجه داریم. در پاسخ وی حاجی‌دلیگانی بیان داشت: دولت ۷۰۰ هزار میلیارد تومان از جیب مردم درآورده است و کسری بودجه نباید از جیب مردم تأمین شود. قشقاوی نیز در جواب وی گفت: همین بودجه در مجلس ۱۰۰۰ میلیارد کسری دارد که شما تصویب کردید و از جیب مردم گرفتید. در ادامه حاجی‌دلیگانی افزود: رهبری فرمودند هر تصمیم اقتصادی می‌خواهید بگیرید پیوست عدالت آن را ببینید که برای مردم چه تبعاتی دارد. آقای همتی بدون اینکه پیوست عدالت‌گرا ن کردن ارز را ببیند ارز را گران کرده است. در پاسخ وی نیز قشقاوی بیان کرد: در شرایطی که ما در جهانی زندگی می‌کنیم که یک روز ترامپ صدمات‌های مختلفی می‌کند و روز دیگر طلا بالا می‌رود این عدالت است که شما می‌خواهید طرف ۵ ماه وزیر را استیضاح کنید؟ این کار خلاف امنیت ملی است و شما دارید در آستانه شب عید و ماه رمضان کشور را از نظر اقتصادی بی‌صاحب بگذارید. شما دارید به ترامپ کمک می‌کنید. از طرفی نیز حاجی‌دلیگانی با تندیی به قشقاوی اظهار کرد: شما امنیت ملی را زیر سوال می‌برید چون همه چیز را به ترامپ گره می‌زنید. در پاسخ به وی نیز قشقاوی عنوان کرد: آن کس که نقدینگی و کسری بودجه را نمی‌بیند و فقط دلار را می‌بیند به ترامپ کمک می‌کند.

سناریوهای پیش‌روی استیضاح

استیضاح عبدالناصر همتی نگرانی‌هایی را در مورد ثبات بازار سرمایه و سرمایه‌گذاری ایجاد کرده است. همتی، با اتخاذ سیاست‌هایی نظیر تک‌نرخ‌سازی ارز، تقویت خصوصی‌سازی، تنظیم برنامه‌ای برای زمان انتشار اوراق، کاهش نرخ سپرده‌های بانکی و حمایت از بخش تولید، در جهت ثبات بخشی به اقتصاد حرکت کرده است.
حفظ این

در کنگره حزب مردم‌سالاری طرح شد:

دستیابی به منافع ملی با برخورد سازنده با دنیا

مصطفی کواکبیان: براساس عزت، مصلحت و حکمت می‌توان با دنیا مذاکره کرد

اجتماعی هم‌راه حل وجود دارد. یکی از این راه‌حل‌ها، بحث خصوصی‌سازی‌ها است. اصلی‌ترین فرسایش اجتماعی در مردم از طریق خصوصی‌سازی‌ها انجام گرفته چراکه منابع ملی در جیب دوستان و رفقایشان کرده‌اند. وی ادامه داد: الان هم این منابع ملی را می‌شود به اقتصاد اختصاص داد. برای اینکه ما انسجام اجتماعی و بین‌نسلی ایجاد کنیم یک راه‌حلش این است که ما یک مبلغی را به‌عنوان سرمایه به همه کسانی که مثلا به سن ۳۰ سالگی می‌رسند اعطا کنیم، محل تأمین آن هم از سهام شرکت‌های خصوصی‌سازی می‌تواند باشد. اما دیگر الان چیزی برای خصوصی‌سازی باقی نمانده است. بخش قابل توجهی از اینها به نهاد‌های حاکمیتی منتقل شده است. خصوصی‌سازی باید از طریق نهاد‌های حاکمیتی و بنیادها انجام شود. ما برای برون رفت از این بحران نیازمند پارادایم دیگری هستیم که در آن مردم محور باشند و نه خواص. تمام قوانین کشور ما و تمام نهاد‌های اصلی مانند دولت و قوه قضائیه ما برای خواص هستند و مردم هیچ نقشی در سیاست‌ها ندارند. همچنین جلیل رحیمی جهان‌آبادی در بیست و سومین کنگره حزب مردم‌سالاری اظهار کرد: نه آقای پزشکیان فرصت زیاد دارد و نه ما و شما فرصت زیاد داریم همه باید کمک کنیم تا مشکلات حل شود. ترامپ بر سرکار آمده و همه معیارهای دموکراتیک غرب را به چالش می‌کشد با این آدم که معدل عقلانی در سابقه‌اش نیست باید کشورمان را اداره کنیم.

نیازمند پارادایم دیگری هستیم یک اقتصاددان اظهار داشت: برای رفع نابرابری‌ها ظرفیت‌های بزرگی در کشور وجود دارد. اینها راه حل دارد همین الان با همه این مشکلات، نمی‌گذرند که این راه‌حل‌ها ایجاد شود. به خاطر اینکه تحقق این راه‌حل‌ها نیازمند حذف نهاد‌های حاکمیتی از اقتصاد کشور است. حسین راغفر در کنگره حزب مردم‌سالاری گفت: منابع سرمایه‌گذاری کشور از داخل کشور قابل تأمین است؛ به سهولت هم قابل تأمین است. اما برای رفع این فرسایش یا تقویت انسجام

سیاست ۳

گزارش

سرنوشت دو قل از لوایح ۴ قلو

تیم‌سازی برای تصمیم‌سازی

این روزها بحث تصمیم‌گیری مجمع تشخیص مصلحت نظام در خصوص لوایح مرتبط به FATF دوباره داغ شده است. برخی نپیوستن به کنوانسیون‌های مرتبط با گروه ویژه اقدام مالی را خودتحریمی دیگر، علاوه بر تحریم‌های اقتصادی می‌دانند که مانع از ارتباطات بانکی و مرادوات اقتصادی با جهان می‌شود.
خبرآنلاین نوشت، اما آن طیف سیاسی غرب‌ستیز که در برابر شنیده شدن هر صدای خواهان آورده یا گفت وگو با جهان، فریاد ضد غربی سر می‌دهد، منکر اثر این کنوانسیون‌ها بر اقتصاد کشور است. مساله اینجاست که آنها بعضا در تصمیم‌گیری‌ها درباره سرنوشت اقتصاد کشور سهم دارند و موثرند. از اینها مهم‌تر اینکه، افراد مدنظر در گلوگاه تصویب یارد لوایح مرتبط با FATF نشستند و هر کدام می‌توانند علیه این ماجرایک فضا‌سازی آشکار ولایی‌های پنهان کنند تا اجازه ندهند دو قل از لوایح ۴ قلو ی مربوط به FATF تصویب نهایی شوند. آنها این قابلیت را دارند که اصطلاحا تیم‌سازی کنند و تیم‌هایشان هم در فضای رسانه‌ای و افکار عمومی و هم در لایه تصمیم‌سازی، بازی را آنطور که می‌خواهند سازماندهی کنند.

آتش‌زدن پرچام تا تحریم‌ها

این طیف سیاسی که با آتش‌زدن پرچام در مجلس چهره خود را نشان داده و به تعبیر مخالفانشان دستاوردی جز تحریم برای کشور نداشته است، خالص‌ترین نمایندگان خود را در مجمع تشخیص دارد که در مورد FATF تصمیم‌گیری کنند. البته دقیق‌تر آن است که به گفته محسن دهنوی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام بگوییم در خصوص دو کنوانسیون پارمو و CFT تصمیم بگیرند. وی افزود: گروه ویژه اقدام مالی موسوم به FATF از ایران ۴۱ اقدام خواسته تا ما را از لیست سیاه خارج کند که در مورد از آن، پیوستن به کنوانسیون‌های پارمو و CFT است. لایحه پیوستن به این دو کنوانسیون، محل اختلاف مجلس و شورای نگهبان بوده و تعیین تکلیف موارد اختلافی آن، در دستور کار مجمع قرار دارد. موضوعی که مورد بحث در کمیسیون مشترک مجمع تشخیص و سپس صحن مجمع قرار دارد، موارد اختلافی بین مجلس و شورای نگهبان در پیوستن به این دو کنوانسیون است.»
پیوستن به FATF و دو کنوانسیون پارمو و CFT در مجلس دهم تصویب شده بود، اما با ایرادات شورای نگهبان و اصرار مجلس دهم، برای اعلام نظری به مجمع تشخیص ارجاع شد. آن زمان به دلیل فطرنی شدن فرآیند رسیدگی و اتمام زمان بررسی، پرونده آن بسته شد. اما حالا این پرونده با اجازه رهبری دوباره در مجمع تشخیص در حال بررسی است. با آنکه این پرونده موافقان و مخالفانی دارد، اما مخالفان سرسخت آن به خاطر توان تیم‌سازی و ارتباطات شبکه‌ای خود در نهادها و دستگاه‌های مختلف را نمی‌توان نادیده گرفت.

سنگین‌تر شدن تحریم‌ها

محدرضا باهنر از جمله افرادی بوده که معتقد است با تصویب FATF تحریم‌ها حل نمی‌شود، اما تصویب نشدن این دو مورد بار سنگین‌تری روی تحریم‌هاست. باهنر به مهر گفته حتی اگر بخواهند تحریم را دور بزنند، تحریم‌کنندگان‌ها سود می‌برند و کشورهایی که بخواهند با ما همکاری کنند دچار مشکل خواهند شد. آن طور که از گفته‌های باهنر پیداست، ایران به اغلب مفاد FATF پایبند و معتمد است و مخالفت‌های طرف و صدا تنها در مورد چند بند آن است. به گفته او، «آنچه در مجمع مطرح است CFT و پارمو است. مجموعه کنوانسیون FATF و ۴۱ حکم دارد که نیازمند همراهی و هماهنگی اعضاست. ایران به ۲۸ حکم FATF عمل کرده است و حالا برخی از احکام پارمو و CFT مطرح است که ابتدا در مجلس دهم تصویب شد و اما در اختلاف مجلس با شورای نگهبان آن را دهنهایت به بررسی در مجمع موکل کرد و مجلس که باید از مصوبه خود دفاع می‌کرد به دلیل تفاوت مواضع دوره یازدهم با دوره دهم به ایجاد یک فاصله در این مسیر منجر شد.»

بی‌ربط به اقتصاد؟

این در حالی است که هسته اصلی مخالفان وجود هر نوع ارتباطی بین این لوایح و کنوانسیون‌ها با مسائل اقتصادی و بانکی را منکر می‌شود. از جمله اعضای تشکیل دهنده این هسته در مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌توان به سعید جلیلی، محسن رضایی، احمد وحیدی و مصطفی میرسلیم اشاره کرد. احمد وحیدی طی روزهای گذشته اعلام کرد که هنوز زمان بررسی لوایح مرتبط با FATF در این مجمع مشخص نیست. وحیدی که خود در زمره مخالفان FATF قرار می‌گیرد در مورد بررسی این موضوع در مجمع به گونه‌ای سخن گفته که انگار مجمع قرار است درباره موضوع بی‌اهمیتی جلسه بگذارد و تصمیم‌گیری کند. او با بیان اینکه مشکلات بانکی کشور ناشی از تحریم‌های آمریکا است و نه FATF اظهار کرد: کسانی که ارتباطات بانکی ایران را قطع کرده‌اند، این اقدام را به دلیل تحریم‌های آمریکا انجام داده‌اند، نه FATF.
وحیدی تأکید کرد که هیچ مصوبه‌ای درباره لوایح مرتبط با FATF پیش از بررسی در صحن مجمع، اعتباری ندارد. از دیگر افرادی که جزو این گروه قرار می‌گیرد مصطفی میرسلیم است که اخیر مدعی شده است که آمادگی فنی لازم برای پیوستن فوری به FATF وجود ندارد. به گفته او «اگر ما را به FATF هم بپذیرند، با وجود تحریم‌ها، اثر مثبتی ندارد.» از میان همه اعضای این گروه، سعید جلیلی سفت و سخت‌تر در برابر FATF ایستاده است. البته در مورد سعید جلیلی و این گروه ظاهرا باید به یک تبصره قائل بود. مصطفی پورمحمدی در ایام انتخابات ۱۴۰۳، نقل قولی از جلیلی را افشا کرد و گفت: «در شورای عالی امنیت ملی در ۹۵، من مفصل صحبت کردم درباره مشکلات FATF، ایشان پایان جلسه گفت اگر تو مسئول باشی ما قبول داریم ولی بقیه آقایان را قبول نداریم.» از این رو وقتی برای مخالف‌ترین فرد FATF در مجمع، حضور رقیب یا رفیق سیاسی در دولت اثر داشته باشد رای دیگران نیز آفتدر محکم نیست.